²⁶⁴ Dimatteo in Pasetti *et al.* 2018, *ad loc.* osserva come, più precisamente, si tratti di *leges in pares* secondo la terminologia quintiliana (Quint. 7,7,4-6), perché a una delle due leggi si possono muovere obiezioni, mentre all'altra non si può obiettare nulla che non riguardi la lite, cf. Calboli Montefusco 1986, 175 s.; Dingel 1988, 143 s.

²⁶⁵ 274,4.

²⁶⁶ 274,10.

Il maestro fornisce qui un precetto generale che può essere utile per il successivo svolgimento della controversia: nella *comparatio legum* è preferibile osservare la legge divina rispetto a quella umana²⁶⁷, ed è chiaro che la vendetta contro il tiranno appartiene all'ambito delle leggi umane. La preferenza espressa per le leggi divine è motivo centrale dell'*Antigone* sofoclea: non si tratta certo di un caso, dal momento che, in controluce, è questo il paradigma mitico sotteso a molte delle declamazioni di scuola dedicate alla tematica della sepoltura²⁶⁸. L'indicazione del maestro, però, non viene seguita dall'allievo, che non sviluppa la linea d'azione suggerita nel suo breve e conciso discorso, preferendo concentrarsi sulla funzione deterrente della pena. La *Minor* 329, invece, mette al centro la discussione sulla sepoltura di un tiranno suicida: si dibatte se sia giusto seppellire nel foro un tiranno che, per essersi tolto la vita, è diventato anche tirannicida.

Sepultura tyranni qui se occidit

Qui tyrannum occiderit, in foro sepeliatur. In pestilentia responsum est tyrannum occidendum. Ipse se occidit. Petunt propinqui ut in foro sepeliatur.

La declamazione è svolta da parte degli oppositori della famiglia del tiranno, che vorrebbe la sepoltura nel foro: si fa notare che ben diverso è il caso di chi uccide e di chi viene ucciso; inoltre, il tiranno è stato malvagio e perfido e non può in alcun modo meritare un onore come quello della sepoltura nel foro²⁶⁹. Un'azione del genere avrebbe come conseguenza quella di offendere gli dei, i quali hanno deciso di punire il tiranno portandolo al suicidio²⁷⁰:

In illa labe totius civitatis dii immortales non tam tacite intellegi quam publicare poenam tyranni voluerunt. Parum existimaverunt si illum alius occidisset²⁷¹. ... Audient haec dii immortales, qui nos

²⁶⁷ Cf. Quint. 7,7,7 *item aut confessum ex utraque parte ius est aut dubium. Si confessum est, haec fere quaeruntur: utra lex potentior, ad deos pertineat an ad homines ...* ; 324,2 *quemadmodum personas comparavimus, ita comparemus et leges. Idem demus utrique tempus, eandem utrique legi causam, ipsae tamen etiam citra defensiones non parem rationem habent: scripta est altera deo, altera homini. Aequum est priorem esse rationem religionis.*